Erträge sind überwiegend in den Sonstigen betrieblichen Erträgen enthalten. Es

handelt sich hauptsächlich um Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen, aus

der Auflösung von Wertberichtigungen auf Forderungen sowie aus Steuererstattungen.

Die periodenfremden Aufwendungen sind zum größten Teil in den Kosten der

Umsatzerlöse enthalten.

Gewinn- und Verlustrechnung
Bilanz
Eigenkapitalentwicklung
Kapitalflussrechnung

> Anhang

KonzernabschlussLagebericht Bestätigungsvermerk Organe Weitere Informationen

Das unverwässerte Ergebnis je Aktie errechnet sich aus der Division des Ergebnis-

anteils der Aktionäre der Volkswagen AG und der gewichteten durchschnittlichen

Anzahl der während des Geschäftsjahres in Umlauf befindlichen Stamm- und Vor-

zugsaktien. Eine Verwässerung des Ergebnisses je Aktie resultiert aus so genannten

potenziellen Aktien. Hierzu zählen Optionsrechte, die allerdings nur dann ergebnis-

verwässernd wirken, wenn diese Rechte die Ausgabe von Aktien zu einem Wert

unter dem durchschnittlichen Börsenkurs der Aktie zur Folge haben. Es ergab sich

kein Verwässerungseffekt, da der Durchschnittskurs der Volkswagen-Stammaktien

unter dem Wandelpreis für die Ausübung der Wandelrechte lag.

ANHANG 73

Mio.€ 2004 2003

Ergebnis nach Steuern 716 1.003

Ergebnisanteil fremder Gesellschafter 39 23

Ergebnisanteil der Aktionäre der Volkswagen AG 677 980

Unverwässertes Ergebnis

davon aus: Stammaktien 487 707

Vorzugsaktien 190 273

Verwässertes Ergebnis

davon aus: Stammaktien 487 707

Vorzugsaktien 190 273

Stämme Vorzüge

Stück 2004 2003 2004 2003

Gewichtete durchschnittliche
Anzahl ausstehender Aktien
– unverwässert 278.570.587 278.570.587 105.238.280 105.238.280

Verwässernde potenzielle
Stammaktien aus

Aktienoptionsplan – – – –

Optionsanleihen – – – –

Gewichtete durchschnittliche
Anzahl ausstehender Aktien
– verwässert 278.570.587 278.570.587 105.238.280 105.238.280

€ 2004 2003

Ergebnis je Aktie – unverwässert

Stammaktie 1,75 2,54

Vorzugsaktie 1,81 2,60

Ergebnis je Aktie – verwässert

Stammaktie 1,75 2,54

Vorzugsaktie 1,81 2,60

74

Konzessionen, Goodwill/ Aktivierte Aktivierte Sonstige Geleistete Gesamt
gewerbliche Badwill Entwicklungs- Entwicklungs- immaterielle Anzahlungen

Schutzrechte kosten für kosten für Vermögens-
u.ä. Rechte in Entwicklung derzeit werte

sowie Lizenzen befindliche genutzte
an solchen Produkte Produkte

Rechten und
Mio.€ Werten

Anschaffungs-/
Herstellungskosten
Stand am 01.01.2003 41 1.347 2.660 6.229 1.039 9 11.325

Währungsänderungen – 4 – – 44 – 69 – 19 0 – 136

Änderungen
Konsolidierungskreis 0 – – – 15 – 15

Zugänge 8 40 1.335 482 143 50 2.058

Umbuchungen 5 – 25 – 1.741 1.743 40 – 8 14